vt cōmuniter: multa tamē in illis sunt obseruanda tanq̄ illicita que non cauētur ni si ab hijs qui verū dei timorem habent.

Tertio principaliter videndū est de vēnatione que cōprehendit omne genus pistorū t̄ cocorū t̄ omnē artē preparandi etbaria: de qua vēnatione primo datur talis regula generalis: q̄ q̄uis non licet in festis tenere mercatū publicū rerū venaliū saltem eorū que nō pertinēt ad necessitatē diei. Mercata tamē que sūt de victualib⁹ ad necessitatē diei p̄tinētibus: sic q̄ dies si ne illis nō pōt cōmode transigi nō vident facile dieb⁹ illis debere p̄hiberi: dūmō t̄ ppter h̄ nō se subtrahāt a diuinis horis decimatis ab ecclia fm p̄suetudinez loci: eo q̄ ibidez excuset necessitas: p̄sertim in his victualib⁹ que cito corrumpunt: sicut carnes: pisces t̄ similia: nō enī sic excusat necessitas in his victualibus que diu peruerant: vt om̄es fructus: caseus: butyrū: ona t̄ similia. Pro quo sciendū q̄ quoꝝ officiū ppter est vēdere carnes: si q̄tum in eis est magis optarēt vēdere in vigilijs q̄ festis: s̄ obstante contraria p̄suetudine cogūtur vendere in festis faciētes hoc cū disiplentia t̄ dei timore: ac tali tpe q̄ ppter hoc se nō subtrahūt a diuinis: p̄sertim ab officio summe misse: credo tales excusari posse a mortali: dūmō reddit⁹ sufficiēt nō habēat: vñ cū familia sua fm statū suū viuāt alī sec⁹: qz t̄ h̄ p̄tinere videt ad notā aquaritie. Et similic̄ dicēdū videt de vēditione pisciū. Illi tñ q̄ tāq̄ ancipes residēt in mācello: v̄l mulieres p̄suetudinarie residētes ī foro ad vendēdū multimoda genera autū ac pax v̄l nihil curātes de diuino officio s̄ totalic̄ īmersi tā īprobo lucro: nequaq̄ excusat a mortali p̄ctō. Similic̄ eos q̄ victuallia diu perseuerantia sine corruptiōe p̄foribus v̄l in foro diebus feriatis ponere p̄sumunt ad ostentationem venditionis: a mortali peccato excusare non audeo: si ex cōsuetudine faciūt: qz talia satis tēpestine cōparare possunt: ac p̄illā ostētationē cerevis christianis lapidez offendionis t̄ petrā scandalī ponūt: v̄l ad detrahendum v̄l ad imitandū vel ad emendū: vt pat et in fructibus diuersi generis: t̄ sic ditant̄ peccatis nō solū ppter sed etiā alienis: s̄ ve homini p̄ quē scādalū vētit. Deinde veniāmus ad officia tabernariorum: cocorū et pistorum q̄ sunt officia quidez licita sed periculosa ppter diuersas proxīas occasiones

tabernaculū in fructis

De decalogi

peccatorum: ut pote gule: ebrietatis excessus
suum laboris respectu sabbati improbi lucri et
auaritiae: nam quid aliud taberna quam ipsoꝝ
demonum ecclesia ubi parochiani frequenter
conuenit et deo ventri festum celebrat: quorum
plebanus est tabernarius: maxime quod de Ecclesiastico
xxvi. Due species difficiles et periculose ap-
paruerunt mihi: difficile exutus negotians a
negligentia sua: et non iustificabitur capo a
petitis labiorum. Quod si queritur excusationem in pec-
catis: respondet ibidem sapientia subdedit propter in-
opiam inquit multi deliquerunt: et quod querit locuple-
tari auertit oculum suum. scilicet a consideracione sum-
mi boni et veri pro qua retrahit a petitis: unde licet
hospicia propter peregrinos et aduentates
licita reddant: tamen ex prouetudine receptare
aduentum malignantium intraneorum: mane me-
ridie: vespero: media nocte ad febriandum: pe-
radum: balsphemandum: taxillandum: quod alio di-
xerit quod tales tabernacula eis synagogam satane
ubi minima cura de ecclesia: de divino officio:
de finib[us] et hec omnia caupones sustinunt male
dicti quod est gratia. Sic cocorum officia licita
quod est in se dummodo propterea non omittant
divina: et conscientias opes qualitasque intentionis
propter fuerit debite modificata: sed ubi pos-
sunt h[abitu] discerni cum omnia sunt in fornace dete-
stabilis auaritiae: et perpetuis inhibet lucris:
curis: distractiōib[us]: ita quod ad sabbati sanctifi-
cationem penitus serreddunt inhabiles: merito
verentes illud. Exo. xxxi. quoniam polluerit
sabbatum: glo. turbando quod est a morte mori-
etur. scilicet corporis et anime: multo igitur magis lici-
tum est coquere per cura domestica quam per improbo
lucro totum die expēdere in ciborum decoctione
et venditione: quod labor ille quod diebus feriatis
gratia quod est turba animorum quod est et secessus liber-
tate causat mortale peccatum: quod habet oīno fulle
et altra intentionem legislatoris. Sic denique
pistorum officia licita quod est cōprobant dummodo
moderate fuerint exercitata. P[ro]insere
tamen diebus feriatis absque evidenti necessitate
dictate auaritia sic contingere solet in festis
pasche et pentecostes: ut pane recetti gulo-
sos alliciant: non potest a mortali faciliter excusa-
ri: magis tamen excedunt in violatio sabbati
pistores coquentes pastillos ex farina et car-
nibus vel piscibus et lagana: similiaque luxu-
rie oblectamēta: quibus in generali talis re-
gula dari potest: quod si illud est proprium eoꝝ offi-
ciū: et tamen ab aliquo prout patere volenti
bus: sic contingit in nuptijs et tubernijs et si
milib[us] req̄siti fuerint illa facere diebus feriatis
tamen credo quod excusant dummodo tamen divini

precepto

na (presertim missa) audiāt: et in occulto illa
parēt: ne p[re]tereūtes vel scādalizēt vel ad suum
militia affectāda alliciāt: dummodo etiā faci-
ant intētiōe debite circūstantionata. Qui
vero non req̄siti talia faciūt per foribus tanquam
aucupes residētes et preparātes: ut sic ad
emēdum alliciāt p[re]tereūtes non excusant a
mortali cum illud faciūt euīdēt ex auaritia.
Tetraq[ue] victualia adducentes vel merces ad
loca remota sicut vina et alia secundum Aste[n]i. post
Bodo. excusātur a violatiōe sabbati cum sine
graui modo non potest vacare in festis ab
eundo et quadrigādo: similiter quod mittunt eq[ui]s
vel vehicula vel fuos ad afferēda quodā necesse
faria in die festo sine quibus non possent ipsū
festū cōmode trāsigere: nec an sup his ha-
bēdis cōmode poterāt sibi p[ro]uidere. Dein
de Bodo. et Aste[n]. dicunt de molēdinis ad vē-
tū et aquā: quod cum officiū eoꝝ expleri possit si
ne magna opa hominum: ideo creditur esse suan-
da cōsuetudinē regiōis non prohibitā a p[ro]lat[er]e
circa feriationē a talib[us] in festis feriādis:
quod maxime verum est de molēdinis ad vētū
propter omnimodā incertitudinē: non tamen sic
generaliter cōcedendū est de molēdinis ad
aquā nisi in euīdēti necessitate talis aqua
retineri non possit: et ergo quod verisimiliter cre-
dunt non esse necessariū tunc obligant magistris
ad feriādum: subtiliter est quod ob hoc se non
subtrahat a divinis: presertim ab audienda
missa. Molēdina tamen quod trahunt per iumenta
secundum eosdem omnino quod escere debet: tamen propter ma-
iorē operā quod requirit: tamen propter certitudinem
laboris et usus molēdī die sequenti: tamen quod
secundum legē non solū homines sed et iumenta sab-
bato sint vacare iussa: ut patet in themate
Si tamen h[abitu] euīdēs necessitas requeret tunc licitū
esset eis uti. Et nota generaliter quod necessitas
victualium vel capiendo per ut piscium vel cōgre-
gando per ut segetū: vel etiā p[re]parando: ut ci-
bōrum: cum rationalis fuerit et rationabilit[er] p[ro]-
trahi non poterit in alterū diem sine euīdēti
damno vel in cōmodo in re vel ī iusto timo-
re labore excusat in diebus feriādis: exē-
pli gratia: dicit extra de ferijs. c. licet tam
veteris quod noui testamēti pagina septimus
diē ad humanā quietē specialiter deputauit
et tamen eū quod alios dies maiestati altissimi de-
putatos necnon natalia sanctorum marty-
rū ecclesia decreuerit obseruāda: et in his
ab omni opere seruili cessandum. Sequi-
tur. Indulgētus tamē ut liceat parrochi-
anis vīris diebus dominicis et alijs festiūs prece-
ps[er] in maioribus anni solennitatib[us]: si alle-